
1
. 

Наслов на наставниот 
предмет 

СПОРТСКА МЕДИЦИНА 

2
. 

Код ДФ-316 

3

. 

Студиска програма Тригодишни стручни студии за дипломиран 

физиотерапевт 

4

. 

Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

УКИМ-Медицински факултет 

Катедра за физиологија, Катедра за интерна 

медицина, Катедра за трауматологија и Катедра за 

ортопедија 

5

. 

Степен на образование 

(прв односно втор 

циклус) 

Прв циклус 

6. Академска 

година/семестар 

Трета /V 7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

2.5 

8. Наставник Проф. д-р Бети Дејанова 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

Исполнет услов за запишување во трета година 

10

. 

Цели на предметната програма (компетенции): 

• Студентот се здобива со основни познавања од спортска медицина 

11

. 

Содржина на предметната програма: 

Теоретска настава (30 часа): 

• Спортска медицина – мултидисциплинарен приод 

• Регуларна евалуација на спортисти (кардиоваскуларна и респираторна) 

• Специјални групи на спортисти според пол, возраст и други особини 

• Кардиоваскуларни, респираторни и други интернистички нарушувања кај 

спортисти (гастроинтестинални, дијабетес мелитус, итн.) 

• Можни компликации и повреди од практикување на спорт и третман на 

медицински проблеми во спортот. Трауматолошки третман. 

• Зглобни нарушувања и нарушувања во 'рбетот. Ортопедски третман. 

Практична настава (30 часа): 

Практично вежбање на теоретските знаења. Презентација на случаи и решавање на 

клинички проблеми од доменот на спортска медицина 

12
. 

Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), вежби 

13
. 

Вкупен расположив фонд на 
време 

90 часа 

14

. 

Распределба на 

распложивото време 
30 часа предавања, 30 часа вежби 30 часа 

домашно учење 

15

. 

Форми на 

наставните 

активности 

15.

1 

Предавања-

теоретска 

настава 

30 часа 

15.

2 

Вежби 

(лаборат

ориски, 

клиничк

и), 

 

30 часа 



семинар

и, 

тимска работа 

16

. 

Други 

форми 

на 

активн

ости 

16.
1 

Проектни 
задачи 

часови 

16.
2 

Самостојни 
задачи 

часови 

16.
3 

Домашно 
учење 

30 часа 

17

. 

Начин на оценување бодови 

17.

1 

Тестови  
Континуирана проверка (писмено): 

мин. - макс. 

Физиологија на спортот 18 - 30 

17.

2. 

Завршен испит Спортска медицина во интерна медицина, 

трауматологија и ортопедија (писмено): 

мин. - макс. 24 - 40 

18. Критериум
и за 

оценување 
(бодови/оц

енка) 

до 
59 
бод
а 

5 

(п

ет

) 

Ф 



19

. 

Услов за 

потпис и 

полагање на 

завршен 

испит 

Условувачки критериуми: 
За да добие потпис студентот е потребно да ја посетува 
теоретската, практичната настава и да освои минимум бодови 

 

За да пристапи на завршен испит студентот треба да ги положи 
предвидените континуирани проверки или да освои минимум 30% 
од вкупниот број бодови предвидени за континуирани проверки при 
што во испитната сесија прво ги полага неположените континуирани 
проверки, а потоа пристапува на завршен испит. 

 

Оценката за предметот се формира според табелата на оценки, а врз 
основа на збирот на бодовите од сите активности, континуираните 
проверки и завршниот испит. 

20

. 

Јазик на кој се 

изведува 

наставата 

Македонски 

21

. 

Метод на 

следење на 

квалитетот на 

наставата 

Студентска анонимна евалуација за предметот и 

наставниците и соработниците кои учествуваат во 

изведувањето на наставата 

22

. 

Литература 

 

 
 

22.

1 

Задолжителна литература 

Р.б
р 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Б. Дејанова 
и сор. 

Спортска 

медицина за 

физиотерапе

вти 

Медици

нски 

факултет, 

Скопје 

 

2016 

2 Николиќ 

С. 

Спортска 
медицина 

Медици

нски 

факултет, 

Скопје 

2009 

 

 
22.

2 

Дополнителна литература 

Р.б
р 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Андоновск

и З. 

Брза 

процена и 

иницијален 

третман 

кај спортски 

повреди 

Богданци, 

Софија 

2005 

 


